UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate
Libri Septem**

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Quomodo honeste habere sese debeant coniuges in re uxoria cap. v

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

DE PUDICITIA MATRIMONII

(tenus dicet) similitudine copulentur: ex quo omnis concordia, uitæque; societas coalescit: quæ uel una (si recte conuenit) reddere potest iucundum fortunatumque; coniugium. At qui uero ut id contingat, non nostræ omnino est facuatus nec tam diligentiae aut fortunæ fidendum quam diuino potius iudicio committendum. Quo circa hoc ipsum matrimonium non nisi bonis auspiciis pie sancteque; & Deo auspice faciendum est: ut quandam maiores nostri facere consueuerunt t qui nisi sacris rite peratis, & nuncupatis prius uotis rem tantam aggredi non audebant. Nam quid tam peruersum preposterumve fieri aut excogitari potest, quam quod nunc plarique omnes fadunt adolescentes: qui non Deo, ut homini christiano parent sed ineptis omnibus, consultisve sortibus, gentilium more, opes, genus, formam, factionemque; ac eiusmodi alia quæ uela prius queritant, in eligenda uxore, quam pudicitiam, quam prudentiam, quam mores.

Nam modo iuxta illud.
Protinus ad censem, de moribus ultima fiet Question. Minime ergo mirandum, si his sequentibus male succedant matrimonia: quæ tam peruersæ, & inconsulto malisque; artibus, malisque; desideriis sint ab initio auspicati.

Quomodo honeste habere sese debeant coniuges in re uxoria. Cap. V.

Gene. 1.

Scire autem homines debent, non tam ad perfuerdam uoluptatem, quam ad quædam liberorum procreationem se esse uxoribus copulatos: quod est primum & potissimum in matrimonii sancti: dilecente domino. Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Cæterum quum fieri nequeat, nec forte etiam expediat, ut ea copula sua careat uoluptate: seruanda est in eare, ut in omnibus uitæ officiis, et continetia, & moderatione.

nis certa & præscripta regula quæ deceat hominē Chriſtianum: qui non eam ipsam uoluptatem, tanquam finē, atq; præcipuum matrimonii bonum appetit, sed agnoſſit potius uti mercedem, & præmium ſeruitutis, & recōpēlationem cōiugalium tædiorum. Tunc enim uere leſgitimum censetur eſſe matrimonium, quum ſecundum diuinās leges, non uoluptatis magis affectu, quām prolis cauſa fuerit facta coniunctio. Quæ obſeruantia, quum etiam in pecudib⁹ inueniatur, quām nefarium eſt ſi id pudoris rationales homines & preſertim Christiani non präſtent. Sit ergo uſceptio liberorum, aut ſpes poſteritatis in uoto: quod primum, atque præcipuum eſſe debet in matrimonio contrahendo: ſubinde remeđium, fornicationis: uoluptas uero, & procuratio reū domesticæ, fauores, opes affines, partium ſtudia, & eiusmodi, quæ uadere coniugium plarisque ſolent non omnino präteant ante ut dominaz, ſed pone potius ut pediſequæ nuptiis ſubſequantur. Nam qui ad omnem laſciuam pronus ſoliu libidinis cauſa coire, & delefari uoluptuose magis quām generare ſtudet, ſcortator, hic uerius eſſe dicitur, quām maritus. Itidem & mulier, quæ uoluptati, & non foecunditati deſeruit, non uxor appellanda eſt, ſed ſcortum. Neque enim matrimonio reſtſcuitur, quæcunque commiſſeri quidem uult marito, ſed dolore, quo minus efficiatur inoſterea mater eniſtitur: quum a matre matrimonium, quāl matri munium pro certo dicatur. Quid eſt enim aliud matrimonium quām legitima maris, ac foeminæ ſtudio gignendæ prolis coniunctio: Quo circa nequaquam ueri mariti existimandi ſunt, qui non legitimo, & honesto amore, ſed libidinoforo, et inſano quodā furore correpti, eos applexus, eos lufus eam deſcripſit nequitiā immisscent coningiſ, ut uxore pene q; ſcorso turpius abutātur: et iura, leges q; cōiugalis tori neq; tertrascendētes, in cuiuslibet foodiſimā libidinis parathru

DE PUDICITIA MATRIMONII.

se præcipit. Quis ignorat fœdari pudicitiam matrimonii, si meretriciis sordibus misceatur? quum nō nisi uerius recundus, et parcus esse debeat usus sancti, legitimiq; co[n]ubii. Nullus est quidē pudicitia locus, ubi quis statutos legibus fines pudoris excedit. Et enim si iniquum est profidendi cupiditate transgredi limitem agrorum, quanto iniquius coeundi libidine subuertere, ac pertransire limites morum! Gignendorum quidem liberorum in matrimonii concessa sunt opera: et ea, quæ in eiusmodi re inesse solet, honesta, et moderata uoluptas ast illa qua facta, et intemperanter ex illicitis meretricum amplexibus ab incontinentibus captari consuevit, est omnino pudicitia coniugibus interdicta. Sapiens enim uir, et pudicus manus iudicio arabit coniugem, non affectu: nec ad eam se se permittet impetu libidinis ferri, sed cum pudore potius seipso moderans, aut naturali desiderio, aut studio propagandæ generationis accedit. Coniunctionem etenim maris, et foeminae legitimam (si rem ipsam recte pensamus) sola efficit procreandæ sobolis ratio: uel saltæ etiandæ fornicationis intentio: quicquid ultra est, a malo est. Attendendum itaq; est diligenter in re uxoria, ne quomodo honestatis, aut modestiae transiliantur fines, q; quidem notissimi sunt, et certi: nisi malint plæriq; dissimili re se nescire quam cognoscere.

Qua licet & sequitur pudor est miscendus amor. Ut ait poeta Ex quo et Aelius Verus, qui Cesar est dicit, et si fuerat impudicus, tamen fertur uxori conquerentibus extraneis uoluptatibus, dixisse. Patere me per alias eas cere cupiditates meas. Uxor enim dignitatis nomen est non uoluptatis. Modeste igitur maritali uoluptate frumentum est: neque impudenter hic quicquam agendum quidem sanctissimæ res sacramentum scilicet, et pudicitia præter polluantur. Quicunque enim in matrimonio honeste, ac pudice uixerit, ex satu euangelici seminis fructum demessurus tricesimum: qui uero impudice et mereu-

Matth. 13

elo amore lasciuiet, is est ut afferit Apostolus cum adulteris grauissima in stagno ignis, et sulphuris lasciuia sua ^{1 Cor. 6} poenas daturus.

Valde impudenter facere qui sponsam cognoscat
ante traductionem. Cap. VI.

REprehendendi mihi etiam uidentur esse hoc loco indiscreti, et improbi nonnullorum adolescentium mores, qui ubi primum sponsalia pepigerunt, absque ulla reverentia connubialis sacramenti, quod in templo auspiciis diuinis prius peragendum fuerat, clandestine intempestiuoq; concubitu insclis, inuitisq; parentibus, sacras alioqui nuptias impudenter incestant, infidiati per malas artes puellaris simplicitati, ut ante explationem, atq; traductionem uirgo stupretur: et mater fiat, antequam uxor habeatur. Quid q; in plerisque istorum quandog; tam cœcus libidinis ardor exstuat, ut ubi fraudes non succedunt inferant nesarie et impie puellis ipsis imbellibus uim: ut stupratores rectius eos dicas, quam sponsos, et hostes æquitis quam maritos: ab hostibus enim ui rapimus, ab amicis autem ita licite demum, si ultro contendatur, accipimus. Quanto rectius ille patriarcha Iacob, qui quum Rachelem amaret, dicit, eamq; septem annorum seruitio ex conuentione iure sibi uxorem habere meruisse, nunquam tamen neque amoris intentio perantia neque consuetudinis occasione interim impudentius quicquam tentauit: aut hanc ipsam lasciuium tetigit, q; sororem decuisset: quin obtrusa ei altera sorore pro illa, et septem rursus annorum pactione renouata, quanquam cum illa unis ædibus, et communibus pascuis uersaretur, integrum tamen, atq; inuiolatam usque ad præscriptum sibi a focero tempus seruauit. Hinc ex tam auspicato, tam q; sancte inito cōnubio exorta est postmodum soboles illa generosa duodecim tribus Israel, quæ totam fere Sy-